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givning af forskningsministeren om den natio- 
nale forskningsstrategi. Danmarks Forsknings- 
råds primære opgave er at rådgive forsknings- 
ministeren om forskningens betydning for den 
danske samfundsudvikling med henblik på en 
bedre koordinering og prioritering af de samle- 
de ressourcer til forskning. Danmarks Forsk- 
ningsråd skal rådgive om, hvordan forskningen 
kan styrkes, følge udviklingen i dansk og inter- 
national forskning og rådgive om større forsk- 
ningspolitiske initiativer. 

Danmarks Forskningsråd har som en hoved- 
opgave at koordinere rådgivningen om sam- 
spillet mellem den offentlige og den private 
forskningsindsats. For at sikre en bedre forbin- 
delse mellem forskningsrådgivningen og råd- 
givningen om erhvervspolitikken skal Dan- 
marks Forskningsråd indhente og drøfte strate- 
giplaner med Erhvervsudviklingsrådet og det 
kommende Råd for Teknologisk Service. For at 
styrke den bredere samfundsmæssige vurdering 
og debat om forskning, vil forskningsministeren 
mindst 2 gange årligt indkalde de centrale inter- 
esseorganisationer, herunder arbejdsmarkedets 
hovedorganisationer og repræsentanter for det 
amtslige og kommunale niveau til forsknings- 
politiske drøftelser. 

4 statslige forskningsråd er Statens Forsknings- 
råd for Jordbrug, Naturvidenskab og Teknik, 
Statens Forskningsråd for Sundhedsvidenskab, 
Statens Forskningsråd for Humaniora og Sta- 
tens Forskningsråd for Samfundsvidenskab. De 
statslige forskningsråds primære opgave er at 
rådgive forskningsministeren. Formålet med at 
samle de nuværende 6 forskningsråd i 4 statsli- 
ge forskningsråd er at tilgodese forskningens 
øgede tværfaglige indhold og ønsket om at 
iværksætte aktiviteter på tværs af faggrænser. 
Den eksisterende forskningsrådsstruktur afspej- 
ler i vid udstrækning den traditionelle fagopde- 
ling ved de højere uddannelsesinstitutioner. De 
videnskabelige nybrud sker i stigende omfang 
ved at kombinere tilgang, metode og teori fra 
forskellige fagområder. 

Der er behov for forskningspolitisk nytænk- 
ning, og for at dansk forskning skal være med til 
at løse nogle af de problemer, der berører bor- 
gerne i deres hverdag som f.eks. fødevarers ren- 
hed og kvalitet, miljøets tilstand og et bedre 
arbejdsmiljø m.v. Mange spørgsmål f.eks. inden 
for miljøområdet eller vedrørende børn og 
ældres levevilkår kan ikke løses på længere sigt 
af et enkelt fag eller en enkelt disciplin, men i 
stigende grad ved tværfagligt samarbejde mel- 
lem forskellige videnskabelige discipliner. 

Et antal offentlige forskningsudvalg, der skal 
sikre de øvrige ministre uafhængig og kvalifice- 
ret rådgivning inden for deres fagområde. Det 
er i denne forbindelse afgørende, at den faglige 
kapacitet og ekspertise, der er til stede i de råd- 
givende forskningsudvalg, som mange ministe- 
rier har oprettet inden for de seneste 10 år, bli- 
ver udnyttet og koordineret bedre. De enkelte 
ministres behov for forskningsrådgivning er 
forskellig, og de eksisterende udvalg har derfor 
ikke nogen ensartet struktur, ligesom der er stor 
forskel på, hvilken rolle udvalgene spiller i de 
enkelte ministerier og ikke mindst i det samlede 
forskningsrådgivningssystem. 

Formålet med at oprette offentlige forsk- 
ningsudvalg er at sikre fagministre uafhængig 
og kvalificeret rådgivning inden for deres områ- 
de, men samtidig forbedre forskningsministe- 
rens mulighed for at skabe sammenhæng i den 
overordnede forskningsrådgivning og -politik. 
Det er hensigten at gøre de offentlige forsk- 
ningsudvalg synlige i det samlede rådgivnings- 
system og fremme en kontinuerlig dialog mel- 
lem disse og de statslige forskningsråd om stør- 
re strategiske forskningsindsatser. Dialogen og 
samarbejdet mellem de statslige forskningsråd 
og de offentlige forskningsudvalg er baseret på 
et ligeværdigt samarbejde med udgangspunkt i 
rådenes og udvalgenes særlige kompetencer. 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
Jeg tillader mig herved for Folketinget at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om ophævelse af lov om regule- 
ring af kreditformidling. 
(Lovforslag nr. L 96). 

Kreditformidlingsloven fra 1973 foreslås ophæ- 
vet. Kreditformidlingsloven bemyndiger Øko- 
nomiministeriet til efter forhandling med Dan- 
marks Nationalbank at fastsætte bestemmelser 
med henblik på regulering af kreditformidlin- 
gen samt at foreskrive, at det enkelte pengein- 
stitut skal have nærmere angivne likvide aktiver 
af en størrelse, som fastlægges i henhold til 
loven. 

Økonomiministerens bemyndigelse i henhold 
til loven har imidlertid aldrig fundet anvendel- 
se, og loven er forældet set i lyset af udviklingen 
på de finansielle markeder og af Nationalbank- 
ens pengepolitiske styring. Nationalbanken har 
tidligere styret kreditformidlingen gennem et 
system af kreditpolitiske aftaler mellem Natio- 
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nalbanken og pengeinstitutternes organisatio- 
ner. De kreditpolitiske aftaler har imidlertid 
ikke været anvendt i praksis i en årrække og 
blev derfor afviklet i oktober 1995. På denne 
baggrund foreslås loven nu ophævet. 

Lovforslaget vil ikke medføre økonomiske, 
miljømæssige eller administrative konsekven- 
ser. Lovforslaget indebærer regelforenkling på 
erhvervsområdet. 

Skatteministeren (Carsten Koch): 
Hermed tillader jeg mig at fremsætte: 

Forslag til lov om ophævelse af lov om for- 
brugsbegrænsende foranstaltninger. (Ophævel- 
se af grammofonpladeafgiften). 
(Lovforslag nr. L 97). 

Folketinget vedtog den 31. maj 1995 beslut- 
ningsforslag nr. B 117, der pålagde regeringen at 
ophæve afgiften på grammofonplader m.v. 
inden den 1. januar 1996. 

Lovforslaget går derfor ud på at ophæve 
afgiften på grammofonplader og compact discs, 
der i afgiftsmæssig henseende er sidestillet med 
grammofonplader. 

Der er i lovforslaget medtaget en godtgørel- 
sesordning, således at virksomheder, der ved 
lovens ikrafttræden ligger inde med afgiftsbe- 
rigtigede varer, kan få afgiften af disse varer 
godtgjort. 

Lovforslaget skønnes at medføre et årligt pro- 
venutab på 150 mio. kr. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne i 
lovforslaget, skal jeg anbefale det til Tingets vel- 
villige behandling. 

Arbejdsministeren (Jytte Andersen): 
Jeg tillader mig hermed at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om arbejds- 
miljø. (Unge under 18 år). 
(Lovforslag nr. L 98). 

Formålet med forslaget til lov om ændring af 
arbejdsmiljølovens kapitel 10 er at gennemføre 
Rådets direktiv 94/33/EF af 22. juni 1994 om 
beskyttelse af unge på arbejdspladsen. Herud- 
over vil Danmark efter vedtagelsen af lovforsla- 
get kunne ratificere ILO-konvention nr. 138 om 
mindstealder for adgang til beskæftigelse. 

Lovforslaget indebærer som almindelig 
hovedregel, at unge skal være fyldt 15 år og ikke 
længere være omfattet af undervisningspligten 

for at kunne beskæftiges ved arbejde. Lovforsla- 
get og direktivet giver mulighed for at fastsætte 
lempelser fra denne hovedregel ved lettere 
arbejde. Lempelserne skal ifølge direktivet 
begrænses til bestemte arbejdskategorier, der 
bestemmes i national lovgivning, og kan ikke 
fravige en minimumsaldersgrænse på 13 år. 
Dette vil f.eks. indebære, at 13-14-årige kan gå 
med aviser og reklamer. 

Reglerne for beskæftigelse af unge gælder 
fremover også arbejde i en arbejdsgivers private 
husholdning og arbejde, der udelukkende udfø- 
res af de medlemmer af arbejdsgivers familie, 
som hører til husstanden. 

Herudover indføres der absolutte maksi- 
mumsgrænser for unges daglige og ugentlige 
arbejdstid. F.eks. må den daglige arbejdstid for 
de 13-14-årige som hovedregel ikke overstige to 
timer på skoledage og 12 timer i uger med sko- 
ledage. For unge under 15 år indføres en inini- 
mumshvileperiode på 14 timer i døgnet. Unge 
under 18 år skal som hovedregel inden for hver 
periode af syv døgn have to fridøgn. 

Reglerne for arbejde, der kan indebære risici 
for unge under 18 år, skærpes. 

Forslaget indfører en generel pligt for 
arbejdsgivere til at underrette indehaverne af 
forældremyndigheden eller værgen om beskæf- 
tigelsen af unge under 15 år eller unge, der sta- 
dig er omfattet af undervisningspligten. 

Der er foreslået, at de nye regler træder i kraft 
den 1. april 1996. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
bemærkningerne hertil, skal jeg anbefale lovfor- 
slaget til Folketingets velvillige behandling. 

Tommy Dinesen (SF): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg 
mig herved at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om anlæg af 
fast forbindelse over Storebælt og lov om anlæg 
af fast forbindelse over Øresund. 
(Lovforslag nr. L 85). 

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der 
ledsager lovforslaget, og anbefaler det til Tin- 
gets velvillige behandling. 

Bruno Jerup (EL): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg 
mig herved at fremsætte: 


